PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/11/2022 a 31/10/2023

Ficam fixados os seguintes pisos salariais para os integrantes da categoria profissional, com vigência de 1º/11/2022
a 31/10/2023:

a)    Não qualificado: R$ 1.339,68 (Hum mil e trezentos e trinta e nove reais e sessenta oito centavos) mensais;

b)       Auxiliar de profissional: R$ 1.339,68 (Hum mil e trezentos e trinta e nove reais e sessenta oito centavos)
mensais;

c)    Profissional: R$ 1.555,94 (Hum mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) mensais;

§ 1º: Para os trabalhadores contratados nas funções de encanador, soldador 6g, soldador rx, soldador tig, soldador
mig, soldador de gasoduto e oleoduto, quando devidamente registrado na CTPS, fica fixado piso salarial de
2.352,45 (Dois mil e trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta e cinco centavos).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REPOSIÇÃO SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/11/2022 a 31/10/2023

Os salários dos empregados integrantes da categoria profissional serão reajustados em 1º de novembro de 2022, no